

Niech żyje
Przód robotniczy
i włościański!



Niech żyje
Socjalizm!

Warunki prenumeraty:
w Warszawie z odnoszeniem
miesięcznie Mk. 13000.—
bez odnoszenia 11500.—
na prowincji miesięcz. 13000.—
Zagranicą 20000.—

Ceny ogłoszeń:
Ogłoszenia w tekście (przed kron.) Mk. 700
Nekrologi 250
zwyčajne 400
drobne za jeden wyraz 150
Ceny ogłoszeń należy rozumieć
za wiersz wysokości 1 milimetra
Dla poszukujących pracy 50% rabatu
Ogłoszenia w Nę niedzieln. o 25% drożej
Fantazyjne i tabele (bilanse) 50%
Ogłoszenia przyjęte po zamknięciu
Administrcji o 10% drożej
Każda nowa powiększona taryfy obowiązuje
wszystkie przyjęte ogłoszenia od
dnia zmiany cen bez uprzedniego za-
wiadomienia
Za terminowy druk ogłoszeń Admini-
stracja nie odpowiada.

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 — 2 po poł. Za zwrot rękopisów redakcja nie odpowiada. Telefon Redakcji 176-70, Admin. 120-13.
Redakcja i Administracja: Warecka 7 | Konto czekowe P. K. O. Nr. 175 | Numer pojedynczy 500 mk.
Administracja czynna od 9 do 5-ej bez przerwy. Kasa czynna od 11 do 2. Rachunki płatne w srody.

Towarzysze i Towarzyszki! Pamiętajcie o święcie 1-go Maja!

Zła wola czy bezmyślność?

W poprzednich artykułach p. t. „Wrzenie wśród kolejarzy” oświetliliśmy faktami i cyframi ciężką krzywdę, jaką rządowy projekt ustawy o placach urzędniczych, w przeciwieństwie do innych pracowników państw., specjalnie kolejarzom, wyrządza. Należy tu napiętnować niesmaczną wręcz komedię, jaką w tym wypadku odegrała biurokracja wobec kolejarzy i co panujące w masach kolejarzów rozgoryczenie znacznie jeszcze pogłębiał...

figę, postulaty ich rzuca do kosza i w dodatku jeszcze poprzedni projekt pogarsza! Wzburzenie kolejarzy specjalnie potęguje właśnie niepoważny i nierzetelny sposób, w jaki w tym wypadku postulaty kolejarzy potraktowano. Że te dzikie metody utrudniają także stanowisko Związku, który, broniąc postulatów kolejarzy, dąży zarazem do tego, by wszelkie akcje w sprawie poprawy ich bytu rozwijały się w drodze możliwie normalnej i pokojowej — to rzecz jasna!

Oto wypracowany we wrześniu z r. pierwszy projekt ustawy o uposażeniu przedłożono Związkowi zawod. kolejarzy do „uzgodnienia”... Jakżeż należało to rozumieć?!... Że Rząd, licząc się „lojalnie i zyczliwie” z postulatami pracowników kolej., chce sprawę ich uposażenia załatwić zgodnie z ich reprezentacją, t. zn. z organizacją zawodową Związku kolejarzy wyłonił więc specjalną komisję, która, przestudjowawszy na licznych posiedzeniach projekt rządowy bardzo sumiennie, wniosła szereg umotywowanych poprawek, domagających się zarówno jednolitego traktowania całego personelu kolejowego, a więc zastosowania ustawy do wszystkich pracowników (etatowych i nieetatowych), jakoteż różnych innych zmian, uwzględniających bardziej egzystencję kolejarzy. Że poprawki Z.Z.K. były skromne, świadczy fakt, iż nie tylko nie wykraczały one poza ramy tego, co dziś istnieje, ale nawet godziły się w pewnych szczegółach (np. wysługa lat) na odchylenia od norm, obecnie obowiązujących.

Czy podobne cele leżały w interesie tych, co rządowy projekt plac układali? Na jeden jeszcze interesujący szczegół warto zwrócić uwagę. Poprzedni projekt wrześniowy opracowano jeszcze za rządu p. Nowaka. Czemuż więc przypisać, że za rządu p. Sikorskiego wypracowuje się projekt znacznie od wrześniowego gorszy! Dlaczego?! Jakże potrzeby państwa czy kolejniactwa nakazały go pogorszenie? Czy to, co uznano za „dobre” we wrześniu, teraz specjalnie okazało się „nie-dobrem”? Czy też może wrześniowy projekt pogorszonego kolejarzom „na złość” za to, że „odważyli” się stawiać poprawki?

I oto — cóż się dzieje? Poprawki kolejarzy reprezentanci Rządu... „przyjmują do wiadomości”, niektóre z nich Rada Ministrów z góry akceptuje, a to wszystko tylko na to, by w ostatecznym projekcie nie tylko odrzucić wszystkie postulaty, przez kolejarzy wniesione, ale w dodatku jeszcze pogorszyć nawet i to, co się kolejarzom już we wrześniowym projekcie przyznało! Jeżeli postępowanie takie nazwiesz poprostu prowokacją, czy będzie to określenie niewłaściwe?!

Możeby obecny premier p. Sikorski zechciał zbadać bliżej „głębsze” przyczyny tej zmiany? Wiadomo, że wśród wyższej biurokracji dużo jest chętnych „Wallenrodów”, podstawiających, gdzie tylko można, nogę każdemu Rządowi, przez obóz dwugroszowy zwalczanemu!... Wszystko to wygląda tak podejrzanie, jakby ktoś chciał rozmyślnie sprowokować ostry jakiś konflikt między kolejarzami a Rządem!... Należy tu wspomnieć o jednym jeszcze postanowieniu, które poprostu ograbiła kolejarzy z wszelkich praw, w służbie nabytych. Postanowienie to dotyczy zaszerzowania pracowników.

Rezultaty tego niesłychanego postępowania są obecnie następujące: Omawiając i w prasie swej zawodowej („Kolejarz-Związkowiec”) i na licznych zebraniach projekt rządowy, Związek podkreślił, że ponieważ Rząd — przedkładając projekt swój do „uzgodnienia” — manifestuje tem samym chęć zgodnego załatwienia sprawy, tedy kwestję regulacji pborów należy traktować z pewną cierpliwością i bez zaognienia, na tej też podstawie wzywał Związek kolejarzy, już poprzednim projektem rządowym dość rozgoryczonych, do spokoju!...

W sprawie tej projekt rządowy postanawia: „Pracownicy kolei państw., posiadający na podstawie dotychczasowych przepisów uprawnienia pracowników etatowych, a pełniący służbę na stanowiskach niesystemizowanych dla etatowych, otrzymują na czas przejściowy uposażenie wedle postanowienia niniejszej ustawy”... Ażeby zrozumieć, co znaczy „czas przejściowy”, należy wziąć pod uwagę rządowy projekt pragmatyki dla kolejarzy, który powiada, że podział kolejarzy na etatowych (publ. praw.) i nieetatowych, dziennie płatnych (pryw. praw.) przeprowadzi w drodze rozporządzenia samo M.K.Z., w pewnym okresie przejściowym... A więc o prawach, nabytych przez kolejarzy, choćby w długoletniej służbie kolejowej, decydować będzie prosta, administracyjna samowola... A jak będzie decydować, to wyjaśnia bliżej art. 96 projektu pragmatyki, który powiada, że pracownicy, zaliczeni do nieetatowych, oświadczyć mają w ciągu 3 mies., czy godzą się w tym charakterze nadal pozostać

przy kolei, jeżeli nie, wówczas... zostanie z nimi rozwiązany stosunek służbowy!...

A więc pracownika, który przesłużył wogóle przy kolei np. 10 czy 15 lat, podoba się administracji zaliczyć do kategorii nieetatowych, co w praktyce oznacza, że nie ma żadnych praw do przedsiębiorstwa i może każdej chwili być zwolniony; i na tę zamianę pracownik musi się zgodzić, w przeciwnym razie — wylatuje na bruk!

I to wylatuje, bez żadnego zaopatrzenia! Wszyscy bowiem inni pracownicy państwowi mają zabezpieczenie emerytalne, tylko kolejarze specjalnie nie mają! Wobec faktu bowiem, że dotąd niema pragmatyki służbowej, Rząd w odniesieniu do kolejarzy zawiesił moc prawną art. 5 ust. emer., który powiada, że kolejarz, zwolniony bez własnej winy po 2-letniej służbie, otrzymuje odprawę w wysokości rocznych pborów, po służbie 5-letniej w wysokości płacy 2-letniej.

Wyrzuca się więc kolejarzy, bez odprawy, przewidzianej w powyższym artykule! To też zwłaszcza w b. Kongresówce, gdzie niema miejsc „systemizowanych” dla etatowych, działy się pod tym względem jaskrawe a masowe nadużycia. Mianowicie mnóstwo pracowników np. z W-łu przewoz. taryf., od ruchu itp., zostało przez administrację zdegradowanych z etatowych na dziennie płatnych (nie w drodze karnej, lecz... „normalnej”), następnie na kontraktowych lub sezonowych, by wkrótce potem znaleźć się na bruku. Dopiero interwencja

Z.Z.K. położyła na jakiś czas kres temu znęcaniu się nad ludźmi, co niejednokrotnie siły stargali przy kolei. Wyrzuca się kolejarzy ze służby również i przez komisje lekarskie; wystarczy, gdy komisja orzeknie, że ktoś ma „III stopień zdrowia”, by stracić pracę na kolei! Że do tego „III stopnia” doszło się właśnie w ciężkiej służbie kolejowej, o to administracja się nie troszczy!

W taki to barbarzyński, w żadnym kulturalnym kraju, napewno nie praktykowany sposób, traktowani są kolejarze polscy, których pracy i wysiłkom zawdzięcza kraj stosunkowo dość szybko, po wojennem zniszczeniu, odbudowę swych stosunków gospodarczych...

I nie trzeba być specjalnym przyjacielem kolejarzy, by zrozumieć wzburzenie, jakie w ich szeregach panuje. Wzburzenie to przejawia się w licznych zebraniach i listach i depeszach, jakimi zasypywany jest Z.Z.K., a które domagają się, by Związek, wobec niesłychanego — specjalnie względem pracowników kol. — postępowania Rządu, zastosował środki choćby najostrzejsze!

Kolejarze złożył dość dowodów dobrej woli i cierpliwości, ale nikt nie ma prawa żądać od nich, by odgrywać mieli rolę kozłów ofiarnych na ołtarzu — nie interesów kraju, z którym kolejarze się liczą — lecz biurokratycznej tępoty i złośliwości.

Oczy tysięcy kolejarzy, między którymi panuje zupełna jednomyślność i solidarność, zwrócone są obecnie na Sejm... Kcz.

IV Zjazd Związku Rob. Stowarzyszeń Spółdzielczych

W Warszawie obraduje doroczny 4-ty z kolei Zjazd Związku robotniczych stowarzyszeń spożywczych, zwolany na d. 15 i 16 b. m. do sali Związku zaw. handlowców przy ul. Siennej.

Początek obrad, wyznaczony na godz. 9 r. nastąpił z pewnym opóźnieniem, wywołanem dopełnieniem formalności, związanych z wylegitymowaniem się licznie przybyłych ze wszystkich stron Polski delegatów. Zjazd rozpoczęto odegraniem przez orkiestrę „Czerwonego Sztandaru”, poczem obrady zaigali poseł tow. Kwapiński, jako przewodniczący Rady Nadzorczej Związku, zapraszając do prezydium na przewodniczącego posła tow. d-ra Bobrowskiego, na asesorów tow. tow. Nowaczyńskiego i Kałużyńskiego, na sekretarza zaś tow. Katońskiego. Po ukonstytuowaniu się prezydium, nastąpiło powitanie gości,

wał na Zjeździe tow. Katoński, Śląsk Górny zaś tow. Wojciechowski, przedstawiciel rob. Stow. spoż. - oszczędnościowego „Przyszłość”.

C. K. W. na Zjeździe reprezentował poseł tow. Niedziałkowski, klub parlamentarny P. P. S. poseł tow. Diamand. Z innych organizacji życzenia pomyślnych obrad dla Zjazdu nadesłały „Bund” i Związek „niezależnych socjalistów” w Krakowie.

Przed rozpoczęciem właściwych obrad nastąpił jeszcze

wybor komisji mandatowej, do której powołani zostali jednomyślnie tow. tow. dr. Chropacz, Daniełuk, Joelsohn, Olejniczak i Gęborek, oraz wnioskowej, do której weszli wybrani również jednomyślnie tow. tow. dr. Gross, Ostrowski, Alter, Gintner i Żerkowski.

Sprawozdanie Rady Nadzorczej złożył następnie poseł tow. Kwapiński, wykazując, iż Rada pracowała w pełnym składzie cały rok i dzięki harmonii w swem łonie jak i w stosunku do zarządu poruszyła i zdecydowała szereg wytycznych prac Związku w zmienionych warunkach.

Sprawozdanie zarządu referował poseł tow. Zaremba, zaznaczając, iż ruch robotniczy spółdzielczy musi pokonywać liczne przeszkody, z których

